
23/11/2020 SEI/GOVMG - 22134994 - Ato de Homologação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=25962708&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110021150&infra_hash=6… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Belo Horizonte, 23 de novembro de 2020.
  

Comissão Eleitoral dos Conselhos Superiores

Eleições CPGD 2020

Homologação dos Resultados

 

A Comissão Eleitoral formada para organização e execução do processo eleitoral para escolha dos representantes do corpo docente na Comissão
Permanente de Gestão Docente – CPGD, desta Universidade, no uso de suas atribuições, homologa e divulga o resultado final após recursos da votação online ocorrida na
quarta-feira (18/11):

 

 Nome completo Titulação Unidade Acadêmica
Área do Conhecimento, de acordo com a Classificação
CAPES, 
na qual se insere o curso de sua maior �tulação:

Quan�dade de
votos 

Titular Maísa Comar Pinho� Aguiar Doutora João Monlevade I - Ciências Exatas e da Terra 04
Suplente Anna Carolina Simões Mestre João Monlevade I - Ciências Exatas e da Terra 03
Titular Emmanuel Duarte Almada Doutor Ibirité II - Ciências Biológicas 16
Suplente Ana Carolina Calijorne Lourenço Doutora Ubá II - Ciências Biológicas 04
Titular Robson Pereira de Lima Doutor João Monlevade III - Engenharias 02
Suplente Jocilene Ferreira da Costa Doutora João Monlevade III - Engenharias 02
Titular Brandel José Pacheco Lopes Filho Doutor Passos IV - Ciências da Saúde 03
Suplente André Amorim Mar�ns Mestre Divinópolis IV - Ciências da Saúde 02
Titular Vinícius de Abreu D'Ávila Doutor Passos V - Ciências Agrárias 10
Suplente Mary Ana Petersen Rodriguez Doutora Frutal V - Ciências Agrárias 05
Titular Thalles Ricardo Alcia� Valim Mestre Ituiutaba VI - Ciências Sociais Aplicadas 23
Suplente Igor Goulart Toscano Rios Mestre Escola de Design VI - Ciências Sociais Aplicadas 14

Titular Vitória Régia Izaú Doutora Faculdade de
Educação VII - Ciências Humanas 16

Suplente Cris�ana Fonseca de Castro
Oliveira Mestre Faculdade de

Educação VII - Ciências Humanas 15

Titular Claudia Tamm Renault Doutora Frutal VIII - Linguís�ca, Letras e Artes 15
Suplente Cris�ane Pimentel Neder Doutora Escola Guignard VIII - Linguís�ca, Letras e Artes 08

 
Considerando o item 7.10 da RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 470, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020 que trata: "em caso de empate, será eleito o candidato

�tular com maior tempo de exercício na Universidade e, permanecendo o empate, o mais idoso"; informamos que houve empate para a Área de Conhecimento III -
Engenharias. A homologação de �tular e suplente se deu pelo tempo de exercício na UEMG, o primeiro com início em 01/02/2013, como designado, e 25/10/2017 como
efe�vo. A segunda, com início em 17/01/2018 como efe�va.

 
 
 

Priscila Rezende Moreira

Antônio Ferreira de Araújo Junior

Alisson Damasceno Vieira

Sidnéia Aparecida Mainete

Hugo Leonardo Lima Cruz

 

 
 
 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Antônio Ferreira de Araújo Júnior, Assessor, em 23/11/2020, às 15:41, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Alisson Damasceno Vieira, Analista, em 23/11/2020, às 15:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Priscila Rezende Moreira, Assessora, em 23/11/2020, às 16:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Sidneia Aparecida Mainete, Servidora Pública, em 23/11/2020, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017


23/11/2020 SEI/GOVMG - 22134994 - Ato de Homologação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=25962708&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110021150&infra_hash=6… 2/2

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 22134994 e o código CRC E4AB9E11.

Referência: Processo nº 2350.01.0008749/2020-86 SEI nº 22134994

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

